
DECRETO DIRIGENZIALE N. 121 del 30 aprile 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI 
INFORMATIVI - Accordo Programma Quadro in materia di e-Government e Società dell'Informa-
zione. Appalto concorso per la Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la Gestione del 
Territorio (SIT) - Progetto Pr5SIT - II° sottointervento. Aggiudicazione gara. 

PREMESSO CHE: 
- con atto deliberativo della Giunta Regionale n. 2213 del 03.12.04 è stato approvato lo schema di Ac-

cordo di Programma Quadro (APQ) in materia di e-government e Società dell’Informazione nella Re-
gione Campania e conferito mandato al Coordinatore dell’AGC Ricerca Scientifica e Informatica qua-
le responsabile dell’esecuzione di quanto previsto nell’Accordo, compresa la copertura economica 
degli impegni assunti; 

- con DD. n. 371 del 25.07.2007 il progetto “PR5SIT – 2° FASE” è stato ammesso a finanziamento sul 
P.O.R. Campania 2000-2006 Misura 6.2 per un importo pari ad  € 4.750.000,00 – compreso ogni 
onere di legge; 

- in esecuzione della  deliberazione della Giunta Regionale n. 1197 del 03.07.2007 – Rimodulazione 
progetto Pr5Sit II° sottointervento - con Decreto Dirigenziale dell’A. G. C. Ricerca Scientifica n. 383 
del 01.08.2007 è stato bandito appalto concorso per l’estensione dei Servizi Informativi Integrati per 
la Gestione del Territorio (SIT), composto da sette Azioni in lotto unico a valere sui fondi della misura 
6.2 del P.O.R. Campania 2000/2006; 

- con Decreto Dirigenziale  n. 506 del 26/10/2007 dell’AGC Ricerca Scientifica e Informatica è stata 
nominata la commissione di aggiudicazione; 

- hanno presentato offerta le Ditte: 
1. R.T.I. Athos Origin Italia S.p.A. (mandataria) - Engineering Sanità Enti Locali S.p.A. (mandan-

te) – Geomap S.a.s. (mandante) – Topos S.n.c. (mandante); 
2. R.T.I. Eutelia S.p.A. già Eunics S.p.A. (mandataria) – Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia 

Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – ICE Ingegneria Cartografica Europea G.E.I.E. 
(mandante); 

3. R.T.I. SMA Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente Basilicata S.p.A. (mandataria) – Italsime 
S.p.A. Servizi Informativi Meccanizzati Meridionali (mandante) – Protom S.p.A. (mandante) – 
Nuova Avioriprese S.r.l. (mandante) – SAS Società Aerofotogrammetrica Siciliana Tecnologie 
Digitali S.r.l. (mandante); 

- all’apertura dei plichi relativi ai progetti presentati, il R.T.I. Eutelia S.p.A. già Eunics S.p.A. (mandata-
ria) – Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – ICE In-
gegneria Cartografica Europea G.E.I.E. (mandante) è stato sorteggiato per il controllo a campione 
della documentazione come prescritto dall’art. 9 del disciplinare di gara. La verifica della documenta-
zione del possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativo ed economico-finanziario, ex art. 48 
comma 1 del D.Lgs. 163/06, ha dato esito positivo; 

- con verbale n. 28 del 15.02.2008, in seduta pubblica, la commissione giudicatrice a termine delle at-
tività  ha stilato la graduatoria provvisoria che ha dato il seguente esito: 

 
Raggruppamento Punteggio 

tecnico 
Punteggio 
economico 

TOTALE 

Eutelia S.p.A. già Eunics S.p.A. (mandataria) – Siner-
gis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Infor-
matica S.p.A. (mandante) – ICE Ingegneria Cartogra-
fica Europea G.E.I.E. (mandante) 

56,2600/70 30,0000/30 86,2600/100 

SMA Sistemi per la Meteorologia e l’Ambiente Basili-
cata S.p.A. (mandataria) – Italsime S.p.A. Servizi In-
formativi Meccanizzati Meridionali (mandante) – Pro-
tom S.p.A. (mandante) – Nuova Avioriprese S.r.l. 
(mandante) – SAS Società Aerofotogrammetrica Sici-
liana Tecnologie Digitali S.r.l. (mandante) 

60,7500/70 12,1271/30 72,8771/100 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



Raggruppamento Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
economico 

TOTALE 

Athos Origin Italia S.p.A. (mandataria) - Engineering 
Sanità Enti Locali S.p.A. (mandante) – Geomap S.a.s. 
(mandante) – Topos S.n.c. (mandante) 

41,8000/70 22,1823/30 63,9823/100 

 
- dall’esame della documentazione l’offerta del R.T.I. Eutelia S.p.A. (mandataria) – Sinergis S.r.l. 

(mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – ICE Ingegneria Cartografica 
Europea G.E.I.E. (mandante) è risultata anormalmente bassa ai sensi dell’art. 10 comma 1 del disci-
plinare di gara; 

- con nota prot. n. 173709 del 27.02.2008 il RUP ha chiesto al R.T.I. giustificazioni ai sensi dell’art. 87 
del D. Lgs. 163/2006; 

- con nota acquisita agli atti del Settore al prot. n. 220220 del 11.03.2008 il R.T.I. Eutelia S.p.A. 
(mandataria) – Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – 
ICE Ingegneria Cartografica Europea G.E.I.E. (mandante) ha trasmesso documentazione integrativa 
atta a chiarire l’offerta proposta; 

- con nota prot. n. 176633 del 27.02.2008 il RUP ha nominato, ai sensi del comma 3 dell’art. 10 del di-
sciplinare di gara, la commissione di verifica dell’offerta anormalmente bassa; 

- con nota prot. n. 272478 del 28.03.2008, su indicazioni della commissione di verifica, sono state 
chieste integrazioni al R.T.I. come previsto dall’art. 15 del disciplinare di gara; 

- con nota acquisita agli atti del Settore al prot. n. 296913 del 04.04.2008 il R.T.I. Eutelia S.p.A. 
(mandataria) – Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – 
ICE Ingegneria Cartografica Europea G.E.I.E. (mandante) ha trasmesso l’ulteriore documentazione 
richiesta; 

- la commissione di verifica ha concluso i propri lavori in data 22.04.2008  ritenendo congrua l’offerta 
del R.T.I. ed ha trasmesso al RUP l’intera documentazione acquisita agli atti del Settore “Monitorag-
gio e Controllo degli Accordi di Programma” con nota prot. n. 353988 del 23.04.2008; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- per quanto descritto in premessa, possa essere aggiudicata, al R.T.I. Eutelia S.p.A. (mandataria) – 

Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – ICE Ingegne-
ria Cartografica Europea G.E.I.E. (mandante), l’appalto concorso in oggetto al prezzo di €. 
2.671.481,00 (duemilioniseicentosettantunomilaquattrocentoottantuno/00) al netto di IVA ovvero al 
prezzo complessivo di € 3.205.777,20 ( euro tremilioduecentocinquesettecentosettemila/20) IVA 
compresa rispetto al prezzo a base d’asta di €.4.275.000,00; 

- per l’effetto di quanto su menzionato, il quadro economico del progetto viene rimodulato come di se-
guito: 

 
 

A - Spese Generali €. 178.125,00 

B - Beni Immateriali € 3.205.777,20 

C - Attrezzature - 

D - Infrastrutture tecnologiche informatiche - 

E - Consulenza €. 296.875,00 

F - Prestazione di Terzi - 

Subtotale €.  3.680.777,20 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



Economia di gara €  1.069.222,80 

Totale 
 

€. 4.750.000,00 
 

 
- l’intervento è a titolarità regionale, per cui in base a quanto previsto dall’art. 3 del “Disciplinare per 

l’acquisizione di beni e servizi nell’ambito delle misure del POR Campania”, il RUP con propria nota 
prot. n. 366929 del 29.04.2008 ha attestato che: 
• le procedure poste in essere con l’Avviso pubblico di cui al DD. 383 del 01/08/2007 rispettano la 

normativa comunitaria e nazionale in materia di appalti nell’esecuzione del progetto ammesso a 
cofinanziamento sulla Misura del POR; 

• dall’istruttoria della documentazione prodotta dalla Commissione di aggiudicazione nominata con 
D.D. n. 506 del 26/10/2007, la gara di che trattasi rispetta le disposizioni di cui alla D.G.R. n. 
2031/05 ed il DD. n. 383/07; 

• gli atti afferenti l’Avviso de quo e la gara sono custoditi in sicurezza nel fascicolo di progetto, con-
tenente tutta la documentazione relativa alla gestione amministrativa e contabile del progetto, 
così come richiesto dal su menzionato Disciplinare POR; 

 
RITENUTO CHE: 
- si debba procedere alla presa d’atto del verbale n. 28 del 15.02.2008 della Commissione giudicatri-

ce; 
- si debba procedere all’aggiudicazione della gara di che trattasi al R.T.I. Eutelia S.p.A. (mandataria) – 

Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria ed Informatica S.p.A. (mandante) – ICE Ingegne-
ria Cartografica Europea G.E.I.E. (mandante) per €. 2.671.481,00 
(duemilioniseicentosettantunomilaquattrocentoottantuno/00) al netto di IVA ovvero complessivo di € 
3.205.777,20 ( euro tremilioduecentocinquemilasettecentosettantasette/20) IVA compresa  ri-
spetto al prezzo a base d’asta di €.4.275.000,00; 

- debbano conseguentemente approvarsi gli atti di gara; 
- debba autorizzarsi il RUP alla consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto stante 

l’assoluta urgenza e indifferibilità di inizio delle attività che dovranno concludersi nel termine perento-
rio del 31.10.2008, pena la revoca degli stanziamenti disposti per il progetto PR5SIT – II° sottointer-
vento nell’ambito dell’APQ in oggetto; 

- debbano attivarsi le procedure conseguenti previste dalla vigente normativa in materia di appalti 
pubblici; 

 
VISTI: 
- l’art. 4, comma 2 della Legge Regionale n. 24  del 29 dicembre 2005; 
- la Deliberazione di G.R. n. 2031 del 28.12.2005; 
- la Deliberazione di G.R. n. 1197 del 03.07.2007; 
- gli atti della Commissione di aggiudicazione e valutazione; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile Unico del Procedimento 

 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 
 

1. di prendere atto del verbale di aggiudicazione provvisoria della Commissione giudicatrice del 
01/04/2008; 

2. approvare  la graduatoria afferente l’appalto concorso per la realizzazione della 2° fase PR5SIT, 
così come definita nel verbale n. 28 del 15.02.2008 dalla Commissione giudicatrice; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



3. procedere, ai sensi dell’art. 8 del C.S.O., ad aggiudicare in via definitiva l’appalto concorso in 
oggetto al R.T.I. Eutelia S.p.A. (mandataria) – Sinergis S.r.l. (mandante) – AGS Italia Ingegneria 
ed Informatica S.p.A. (mandante) – ICE Ingegneria Cartografica Europea G.E.I.E. (mandante), 
con sede in Napoli alla Via Ferrante Imperato, 192 che ha offerto di realizzare l’intervento 
PR5SIT II FASE per la somma complessiva di € 3.205.777,20 
(tremilioniduecentocinquemilasettecentosettantasette/20) compreso IVA. 

4. di approvare, per l’effetto di quanto su menzionato, il nuovo quadro economico del progetto ri-
modulato come di seguito, avendo cura di evidenziare le economie di gara: 

 

A - Spese Generali €. 178.125,00 

B - Beni Immateriali € 3.205.777,20 

C - Attrezzature - 

D - Infrastrutture tecnologiche informati-
che - 

E - Consulenza €. 296.875,00 

F - Prestazione di Terzi - 

Subtotale €.  3.680.777,20 

Economia di gara €  1.069.222,80 

Totale 
 

€. 4.750.000,00 
 

 
5. disporre lo svincolo delle cauzioni prestate in via provvisoria dalle società non aggiudicatarie; 
6. autorizzare il RUP ad effettuare la consegna dei lavori nelle more della stipula del contratto per 

consentire l’ultimazione delle attività nel termine perentorio del 31.10.2008 al fine di poter per-
mettere alla Regione Campania la rendicontazione entro il 31.12.2008 dell’intervento, pena la re-
voca dei finanziamenti assegnati dalla Comunità Europea per il progetto PR5SIT secondo sot-
tointervento; 

7. comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui alla graduatoria approvata con il presen-
te decreto, invitando specificatamente la Soc. aggiudicataria a produrre la dovuta documentazio-
ne nonché la cauzione definitiva, la quale, ai sensi della determinazione n. 07 del 11/09/2007 del-
l'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, potrà essere versata nella misura del 50% 
dell’importo determinato ai sensi dell’art. 113 del D.L.vo n. 163/06 e s.m.i.; 

8. inviare copia del presente decreto, per quanto di competenza, all’A.G.C. Governo del Territorio, 
al Responsabile della Misura 6.2 del POR Campania 2000/2006  nonché al Settore Stampa e 
Documentazione per la pubblicazione sul portale regionale, al B.U.R.C. per la pubblicazione,  alla 
Segreteria della G.R. Servizio 04 e,  per opportuna conoscenza, agli Assessori alla Gestione del 
Territorio ed alla Ricerca Scientifica. 

 
Cancellieri 

 
 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008



Giunta Regionale Campania -  Settore Analisi, Progettazioni, Sistemi Informativi - Via Don Bosco 
9/e – 80141 Napoli - Avviso di Aggiudicazione - Appalto Concorso per la “Realizzazione del servi-
zio Estensione dei Servizi Informativi Integrati per la Gestione del Territorio”. Importo a base 
d’asta   € 4.275.000,00 IVA compresa. Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più van-
taggiosa art.83 D.Lgs. 163/07  e s.m.i.   
 

Aggiudicazione definitiva:  DD. n. 121   del 30/04/08  

Aggiudicatario: RTI capogruppo Eutelia S.p.A. Via P. Calamandrei, 173 Arezzo - offerente  il ribasso 

del  25,01 %  sull’importo a base d’asta  

Importo di aggiudicazione:  € 3.205.777,20 IVA compresa.  

Offerte ammesse: 3  

Offerte valide: 3 

 

Il R.U.P.: arch. Agostino Di Lorenzo dell’A.G.C. Governo del Territorio – Settore Monitoraggio e Controllo 

degli Accordi di Programma 

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 27 DEL 7 LUGLIO 2008


